6. CLAMAVI AD TE DOMINE.] CHRYSOSTOMI. Vides animi vigilantiam? quomodo mala eum minimè obruerint, sed magis erexerint & extulerint? Etenim cùm in summa esset inopia agnouit manum inuictam & vires omnipotentes dicens, *Tu es spes mea.* Humana omnia defecerunt, tempestas est omni auxilio superior. Et tamen etiamsi hæc apud homines desperata sint, tibi tamen omnia sunt facilia.

ORIGENIS. Portio mea non alibi quàm in terra viuentium est: quæ utique alia est à terra obliuionis. Sæpè diuinus Dauid partem propriam vocauit Deum: nunc verò etiam similiter fecit. Nullam enim, inquit, opem aliam habeo quàm te solum adiutorem, & per te vt vitam consequar precor. Ceterum humilitatem hoc loco calamitates vocat.

8. EDVC DE CVSTODIA ANIMAM MEAM.] ORIGENIS. Educitur de custodia à Deo anima quæ à rebus materialibus & à corpore liberata est. Aquila autem ait, *Educ de clausura animam meam.* Tamquam enim in carcere quodam & vinculis detinebatur, dum antri ianuar hostes affiderent.

ME EXPECTABVNT IYSTI.] CHRYSOSTOMI. Alius, *Coronabunt iusti quando benefeceris mihi.* Quod autem dicit est eiusmodi; nempe hoc iustis quoque profuturum: illi enim lætitiâ afficientur cùm me viderint à malis liberatum. Tales enim sunt sanctorum animæ, & malè habitis commiserentur, & prosperè agentibus minimè inuident, sed congaudent & congratulantur. Cur autem dixit *Retribuas mihi?* Atqui superius dixit afflictionem & humi-

CATE-
NA PA-
TRVM.

David om-
nino deso-
latus.

CATE-
NA PA-
TRVM.

humiliationem, non virtutem & facinora præclara. Quomodo igitur remunerationem vocat? Pro diebus, inquit, humiliationis. Non enim est pusillum hoc rectè factum, ferre afflictionem cum gratiarum actione; & idèd vocat retributionem eam quæ postea sequitur remunerationem. Nequaquam igitur animi angamur in afflictionibus, sed oremus, ne intremus in tentationem: quæcumque autem euenerint excipiamus. Ita enim & quæ habemus peccata deponimus; & si quam fecerimus iustitiam, eamdem reddimus clariorem. Atque hæc Iob ostendit, qui tunc magis claruit. Hoc etiam in corporibus bonum est, temperare inquam bonam valetudinem non solum in hominibus, sed etiam in brutis, nec in brutis solum, sed etiam in plantis. Idcirco ne in vitibus quidem permittunt agricolæ comas nimis luxuriare, nec in alijs arboribus, sed ne nimium crescant falce prohibent, omnes earum vires in radices conuertentes, ne ex in folijs consumptæ fructum exilem proferant. Quod quidem euenit etiam in hominibus. Studio enim in ea quæ sunt superflua consumpto, imbecillior fit animus ad ferendum fructum pietatis maturum & perfectum. Hoc etiam videri potest in aquis: quæ enim consistit & non meat corrumpitur; sed quæ mouetur & circumagitur salubrior existit, & visu tactuque ac potatu iucundior. Sæpè etiam naturam vicit afflictio. Quod enim deorsum fertur, id si trahatur & prematur sursum erigitur. Quod etiam accidit in hominibus: qui enim facilè ferunt afflictiones redduntur excelsiores, etiam si sint valdè abieci, terreni & humiles; & ex ijs magna comoda accipiunt.